
  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “V. DANDOLO” 

SEDE CENTRALE:  P.zza Chiesa n.2 – 25030 BARGNANO di CORZANO (BRESCIA) 
Tel. 030.9718132/227 – Fax. 030.9719062 – C.F. 86000710177 

e-mail: bsis02200a@istruzione.it  - bsis02200a@pec.istruzione.it - Web: www.iisdandolo.gov.it –  
 

SERVIZI PER L’AGRICOLTURA E LO SVILUPPO RURALE 
SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

SETTORE ECONOMICO TECNICO “TURISMO”  

  

1 
 

 

PROT. N. 7414        CORZANO, 17/07/2017 

                         

         ALL’ ALBO /SITO  WEB 

          Amministrazione Trasparente/ 

                        Sezione Bandi e Gare 

                                                                                                                                            Agli Atti     

 

 

 

Oggetto:   Bando di gara procedura aperta per la fornitura di materiale di cancelleria, per 
l’Istituto superiore “Vicenzo Dandolo” e sedi coordinate di Orzivecchi / Giardino – Orzivecchi 
ITT - Lonato,  

codice CIG:      7137651FEC 

 
PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE ENTRO E NON OLTRE LE ORE 12,00 DEL 28 agosto 2017  
                

 

PREMESSA 
 

l’Istituto proponente, a seguito denominato “stazione appaltante”, intende procedere alla 
stipula di contratto di fornitura di materiale di cancelleria.  
 

Art. 01 – Premessa   
La premessa iniziale e la determina dirigenziale del 10/07/2017 costituiscono parte 
integrante del presente bando. 
 
 

Art. 02 – Oggetto della gara  
La gara riguarda la scelta dell’operatore economico concessionario della fornitura di 
materiale di cancelleria per la sede centrale di Bargnano e sedi coordinate Orzivecchi 
Giardino – Orzivecchi ITT - Lonato.  
 

Art. 03 – Procedura di gara 
Procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs 50/2016. 
 

Art. 04 – Soggetti ammessi alla procedura 
Alla procedura di gara possono partecipare esclusivamente gli operatori economici in 
possesso dei requisiti generali (art. 80 del D.Lgs 50/2016), di idoneità professionale (art. 
83 del D.Lgs 50/2016) e di capacità economico-finanziaria (art. 83 del D.Lgs 50/2016). 
Dovranno essere allegate, alla documentazione amministrativa, idonee dichiarazioni 
sostitutive di certificazioni e/o dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà, rese ai sensi 
degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, sottoscritte dal legale 
rappresentante o da persona dotata di potere di firma, cui deve essere allegata fotocopia 
del documento di identità del dichiarante in corso di validità. Si informa che, in caso di  
aggiudicazione, tutte le autocertificazioni saranno oggetto di verifica specifica ai sensi e per 
gli effetti dell'art.71 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 
 
 
 
 



  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “V. DANDOLO” 

SEDE CENTRALE:  P.zza Chiesa n.2 – 25030 BARGNANO di CORZANO (BRESCIA) 
Tel. 030.9718132/227 – Fax. 030.9719062 – C.F. 86000710177 

e-mail: bsis02200a@istruzione.it  - bsis02200a@pec.istruzione.it - Web: www.iisdandolo.gov.it –  
 

SERVIZI PER L’AGRICOLTURA E LO SVILUPPO RURALE 
SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

SETTORE ECONOMICO TECNICO “TURISMO”  

  

2 
 

Art. 05 – Durata del contratto di fornitura 
 

La durata del contratto di fornitura, il cui atto formale sarà stipulato tra l’operatore 
economico aggiudicatario e l’ Istituto scolastico “Vincenzo Dandolo”, è di 3 anni a 
decorrere dalla stipula del contratto, con divieto di rinnovo tacito alla scadenza, 
pena la nullità del contratto stesso.   
 

Art. 06 – Presentazione dell’offerta 
 

L’offerta, redatta utilizzando i modelli allegati alla presente, dovrà essere fatta pervenire a 
mezzo posta con raccomandata A.R., o “posta celere”, o agenzia autorizzata, o con 
consegna a mano, in unico plico chiuso indirizzato a: ISTITUTO DI ISTRUZIONE 
SUPERIORE “ VINCENZO DANDOLO “ PIAZZA CHIESA 2 – 25030 BARGNANO DI 
CORZANO (BS). Il termine per la presentazione dell’offerta è fissato entro e non oltre il 
termine perentorio delle ore 12:00 del giorno  28 agosto 2017. 
Non saranno, in alcun caso, presi in considerazione i plichi pervenuti oltre il suddetto 
termine perentorio di scadenza, anche indipendentemente dalla volontà del concorrente ed 
anche se spediti prima del termine medesimo. Ciò vale anche per i plichi inviati a mezzo 
raccomandata con avviso di ricevimento, a nulla valendo la data di spedizione risultante 
dal timbro postale dell’agenzia accettante. Tali plichi non verranno aperti e verranno 
considerati come non consegnati. Le offerte redatte in modo non conforme alle prescrizioni 
o non corrispondenti alle modalità di presentazione delle richieste saranno considerate 
nulle, come non sono ammesse integrazioni successive all’apertura delle buste da parte 
degli operatori economici. 
 

Art. 07 – Presentazione delle buste contenenti l’offerta 

Il plico esterno dovrà riportare l’indirizzo della sede scolastica della stazione appaltante. 
Per consentire l’identificazione della provenienza del plico, quest’ultimo dovrà recare il 
timbro dell’operatore economico offerente, la firma e/o sigla del legale 
rappresentante/procuratore speciale dell’offerente e la seguente dicitura:  “ BANDO DI 
GARA FORNITURA MATERIALE DI CANCELLERIA” “sede e nome della stazione 
appaltante”. 

Il plico dovrà contenere la seguente documentazione: 

• Busta A – Documentazione amministrativa; 
• Busta B – Offerta economica. 

Tutte le buste e tutti i documenti ivi compresi devono essere corredati del timbro 
dell’offerente, o altre indicazioni del mittente (denominazione o ragione sociale). 

• La “Busta A – Documentazione amministrativa” dovrà contenere l’allegato 1 
(dichiarazione),  l’allegato 2 (istanza di partecipazione) compilati in tutte le parti 
necessarie; 

• La “Busta B – Offerta economica” dovrà contenere l’offerta economica con specifica 
indicazione dei prezzi offerti per i singoli prodotti redatta utilizzando l’allegato 3 alla 
documentazione di gara. 



  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “V. DANDOLO” 

SEDE CENTRALE:  P.zza Chiesa n.2 – 25030 BARGNANO di CORZANO (BRESCIA) 
Tel. 030.9718132/227 – Fax. 030.9719062 – C.F. 86000710177 

e-mail: bsis02200a@istruzione.it  - bsis02200a@pec.istruzione.it - Web: www.iisdandolo.gov.it –  
 

SERVIZI PER L’AGRICOLTURA E LO SVILUPPO RURALE 
SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

SETTORE ECONOMICO TECNICO “TURISMO”  

  

3 
 

 
 

Art. 08 – Comparazione delle offerte, criterio di aggiudicazione 
 
 
Decorsi i termini per la presentazione delle offerte, la commissione, appositamente 
costituita, procederà all’apertura dei plichi e delle buste in essi contenute. 
In particolare si apriranno le buste “documentazione”, e una volta verificata la congruità 
dei documenti presentati, si procederà all’apertura delle buste “offerta”. Nel caso in cui la 
documentazione risultasse incompleta e mancante di alcune sue parti, non verrà aperta 
la busta “offerta” e la ditta verrà automaticamente esclusa. 
All’operazione di apertura buste, che avverrà il 30 Agosto 2017, alle ore 10.00, potrà 
presenziare un rappresentante di ogni Ditta partecipante munito di specifica delega 
conferita. 
Successivamente si procederà alla valutazione delle offerte e alla predisposizione del 
prospetto comparativo. 
Le offerte anormalmente basse saranno sottoposte a verifica ai sensi dell’art.86 del D.lvo 
n.163/2006. L’ aggiudicazione sarà disposta con provvedimento del Dirigente Scolastico,  
sulla base dei risultati del procedimento di scelta del contraente. 
  
Tutte le offerte presentate e l’eventuale materiale tecnico-illustrativo allegato ad esse 
resteranno di proprietà dell’Istituto e non saranno restituiti alla ditta offerente , neanche 
in caso di mancata aggiudicazione della fornitura richiesta. 
Vista la Legge n. 136/2010, e in particolare l’art. 3 , si comunica che ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, il pagamento della fattura potrà avvenire su un conto 
corrente bancario o postale dedicato. 
 
08.1) Criteri di aggiudicazione 
 
CRITERI DI AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA 
  
La fornitura in oggetto sarà aggiudicata a favore della Ditta che avrà presentato  l’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs 50/2016, tenuto conto dei 
requisiti in possesso e indicati nel bando 
Si potrà procedere ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e 
giudicata congrua. 
  
In caso di aggiudicazione, la fornitura deve intendersi alle seguenti condizioni: 
 

• trasporto a Vs. carico, consegna nelle sedi sopraindicate ed ai reparti ; 
• imballo a Vs. carico. 

 

08.2) Aggiornamento dei prezzi 

Trascorso il primo anno di vigenza contrattuale la ditta potrà richiedere l’aggiornamento 
dei prezzi in presenza di documentati aumenti del settore merceologico specifico. 
Il Concessionario, nell’ipotesi di richiesta di aggiornamento dei prezzi, dovrà produrre al 
Dirigente della stazione appaltante una relazione atta ad indicare le motivazioni e i 
documenti giustificativi a supporto di detta richiesta. Nel caso di accoglimento, previa 



  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “V. DANDOLO” 

SEDE CENTRALE:  P.zza Chiesa n.2 – 25030 BARGNANO di CORZANO (BRESCIA) 
Tel. 030.9718132/227 – Fax. 030.9719062 – C.F. 86000710177 

e-mail: bsis02200a@istruzione.it  - bsis02200a@pec.istruzione.it - Web: www.iisdandolo.gov.it –  
 

SERVIZI PER L’AGRICOLTURA E LO SVILUPPO RURALE 
SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

SETTORE ECONOMICO TECNICO “TURISMO”  

  

4 
 

delibera del Consiglio d’Istituto, i prezzi indicati nel superiore listino prezzi verranno 
aggiornati in conformità alle variazioni dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le 
famiglie. I prezzi, comunque, saranno arrotondati, per difetto, a € 0,05. 

08.3) Precisazioni 

 
La stazione appaltante si riserva: 

• il diritto di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui nessuna delle offerte 
presentate venga ritenuta idonea; 

• il diritto di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, 
ai sensi dell’art. 69 del regio decreto 23 maggio 1924, n. 827; 

• il diritto di sospendere, reindire o non aggiudicare la gara motivatamente, ovvero di 
non stipulare il Contratto, anche se sia in precedenza intervenuta l’individuazione 
del fornitore. 

Art. 09 -  Liquidazione delle fatture 

L’Amministrazione scolastica provvederà alla liquidazione delle somme entro 60 giorni 
dalla data della fattura esclusivamente a mezzo proprio istituto cassiere, verificata la 
correttezza dell’emissione con la comparazione delle bolle di accompagnamento ed 
eventuali resi e comunque a seguito di acquisizione, da parte di questo Istituto, di tutta la 
documentazione prevista dalla normativa vigente (Legge n. 136 del 13/08/2010) in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari: DURC e conto dedicato. 
I  fornitori    dovrànno    produrre  esclusivamente    fatture elettroniche, nel rispetto delle 
specifiche tecniche reperibili sul sito www.fatturapa.gov. it. A tal fine si comunica il codice 

univoco dell’ufficio UFQNQP, che dovrà essere utilizzato quale riferimento in ogni 
comunicazione coi fornitori. 

 
Art. 10 - Obblighi da assumere da parte del vincitore della gara e divieto di 

subappalto e cessione del contratto di fornitura 

La stazione appaltante è sollevata da qualsiasi responsabilità civile e penale derivante 
dall’esecuzione del servizio oggetto della fornitura e, pertanto, l’operatore economico si 
obbliga alla completa ottemperanza di tutte le disposizioni legislative e dei regolamenti 
riguardanti l’assicurazione infortunistica, previdenziale e mutualistica dei propri 
dipendenti addetti ai lavori sopraccitati e della legge sulla prevenzione e la sicurezza del 
lavoro, assumendone la piena responsabilità anche in caso di inadempienza. In 
particolare, si impegna ad attenersi a quanto riportato nella normativa in vigore riferita al 
miglioramento della sicurezza e della salute dei lavoratori sul luogo di lavoro, ad applicare 
nei confronti del proprio personale dipendente il vigente contratto di lavoro e tutti gli 
aggiornamenti che intervengano nel corso del tempo.  

È vietato subappaltare la concessione ed è vietata la cessione del contratto di concessione. 

 

 



  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “V. DANDOLO” 

SEDE CENTRALE:  P.zza Chiesa n.2 – 25030 BARGNANO di CORZANO (BRESCIA) 
Tel. 030.9718132/227 – Fax. 030.9719062 – C.F. 86000710177 

e-mail: bsis02200a@istruzione.it  - bsis02200a@pec.istruzione.it - Web: www.iisdandolo.gov.it –  
 

SERVIZI PER L’AGRICOLTURA E LO SVILUPPO RURALE 
SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

SETTORE ECONOMICO TECNICO “TURISMO”  

  

5 
 

 

 

Art. 11 - Obblighi del concessionario relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari 

L’operatore economico aggiudicatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche. 

 
Art. 12 - Documentazione 

La stazione appaltante, ai sensi dell’art. 15 della legge 183/2011, provvederà ad acquisire, 
prima della stipula del contratto e fatta eccezione per i documenti per i quali è obbligatorio 
l’acquisizione cartacea dall’operatore economico aggiudicatario, la seguente 
documentazione: 

1. certificato di iscrizione alla Camera di Commercio; 
2. codice fiscale e numero di partita IVA; 
3. certificato antimafia; 
4. certificato penale dei carichi pendenti rilasciato sia dalla Procura che dalla Pretura. 

Art. 13 – Modalità di accesso agli atti  
 

L’accesso alle offerte, da parte dei partecipanti,  sarà consentito secondo la disciplina della 
legge 7 agosto 1990 n°241 e  dell’art. 3 – differimento – comma 3 del decreto ministeriale 
10 gennaio 1996, n°60, solo dopo la conclusione del procedimento.  
 

Art. 14 – Trattamento dei dati personali 
 

L’ Istituto si impegna a trattare e a  trattenere i dati esclusivamente per fini istituzionali, 
secondo i principi di pertinenza e di non eccedenza. Nell’istanza di partecipazione, gli 
interessati dovranno sottoscrivere, pena l’esclusione dalla comparazione delle offerte,  
l’informativa ai sensi dell’art. 13 del decreto legislativo 30 giugno 2003 n° 196 e successive 
modificazioni, nonché ad indicare il nominativo del responsabile del trattamento dei dati. 
Per la  stazione appaltante, il responsabile del trattamento dei dati è stato individuato nella 
persona del Direttore dei servizi generali ed amministrativi Signora Maddalena Petruccelli.  
 
 
   Art.  15 – Responsabile dell’ Istruttoria 
 
Per la  stazione appaltante, il responsabile del trattamento dei dati è stato individuato nella 
persona del Direttore dei servizi generali ed amministrativi Signora Maddalena Petruccelli.
  
 
 
 
 



  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “V. DANDOLO” 

SEDE CENTRALE:  P.zza Chiesa n.2 – 25030 BARGNANO di CORZANO (BRESCIA) 
Tel. 030.9718132/227 – Fax. 030.9719062 – C.F. 86000710177 

e-mail: bsis02200a@istruzione.it  - bsis02200a@pec.istruzione.it - Web: www.iisdandolo.gov.it –  
 

SERVIZI PER L’AGRICOLTURA E LO SVILUPPO RURALE 
SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

SETTORE ECONOMICO TECNICO “TURISMO”  

  

6 
 

Art. 16 – Responsabile unico  del procedimento  
 

La stazione appaltante ha individuato, quale responsabile del procedimento, il Dirigente 
Scolastico Prof. Giacomo Bersini. 
 
                           Art. 17 – Norme di rinvio: 

 
Per quanto non previsto espressamente nelle prescizioni contrattuali, l’ esecuzione del 
servizio sarà disciplinato dalle norme del Codice Civile. 
 
 
                   Art.  18 – Foro Competente 
 
Per tutte le controversie di qualsiasi natura e genere che dovessero insorgere in ordine all’ 
aggiudicazione ed al servizio e che non potessero essere risolte in via bonaria dalle parti è 
competetente il Foro di Brescia .    

                                                                                      

                        Art. 19 -  Avvertenze finali 
 
Per la formulazione dell’offerte le Ditte concorrenti hanno la facoltà di interpellare 
l’Amministrazione scolastica per avere delucidazioni relative al capitolato o in particolare 
a prendere visione dei luoghi in cui effettuare le consegne dei prodotti previo preavviso 
al numero telefonico 0309718155.  
 
La presentazione dell’offerta non determina alcun obbligo da parte dell’Istituto 
“Vincenzo Dandolo” nei confronti di qualsivoglia Ditta. L’Amministrazione si riserva di 
aggiudicare  la presente gara anche in presenza di una sola offerta ove la si ritenga 
congrua. 
 
 

 
 
La presente gara è pubblicata sul sito Web dell’ Istituto www.iisdandolo.gov.it  e 
nella sezione Amministrazione trasparente bandi e gare in data 18 luglio 2017. 

 
Allegati al presente bando: 
 

1. Allegato 1 – Dichiarazione sostitutiva di autocertificazione 
2. Allegato 2 – Istanza di partecipazione alla gara per la fornitura 
3. Allegato 3 – Offerta economica 

 
 


